
 

Decreto Dirigenziale n. 196 del 10/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 4 - Program. negoz. Svil. di reti, distr. e filiere di impresa.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI SVILUPPO IN ATTUAZIONE

DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO DAL MISE E DALLA REGIONE

CAMPANIA IL 22/06/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  

a. la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni prevede, all’articolo 15, 
come integrato dall’articolo 21, comma 1, lettera t), della legge 11 febbraio 2005, n. 15, la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

b. in particolare, la disciplina del “Contratto di sviluppo”, originariamente previsto dall’art. 43 del 
Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stata modificata dal Decreto del MiSE  9 dicembre 2014 che ha ridefinito le modalità ed 
i criteri per la concessione delle agevolazioni in conformità con le disposizioni del nuovo 
regolamento (UE) n. 651/2014, valide per il periodo 2014 – 2020; 

c. tale strumento agevolativo favorisce la realizzazione di programmi strategici e innovativi, di 
rilevante dimensione, di tipo industriale, turistico o per la tutela ambientale, per rafforzare la 
struttura produttiva dei territori, attraendo anche investimenti esteri, con un investimento 
complessivo minimo richiesto di 20 milioni di euro e di 7,5 milioni di euro per attività di 
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli; 

d. il Decreto ministeriale 8 novembre 2016 ha ulteriormente modificato la suddetta disciplina 
riducendo i tempi di approvazione delle proposte di Contratto di sviluppo e di erogazione delle 
relative agevolazioni (FAST TRACK); 

e. il suddetto decreto ha altresì introdotto con l’art. 9 bis la possibilità, per i programmi che 
prevedono un importo complessivo pari o superiore a 50 Meuro, ovvero pari o superiore a 20 
Meuro per programmi di trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, di stipulare 
Accordi di Sviluppo tra il Ministero, Invitalia (soggetto gestore), l’impresa proponente e le 
eventuali Regioni cofinanziatrici, per promuovere la realizzazione di programmi che rivestono una 
particolare rilevanza strategica in relazione al contesto territoriale di riferimento; 

f. l'Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A. - Invitalia è, 
in attuazione delle previsioni di cui all'art. 43 del d.l. n.112/2008, il soggetto a cui sono affidate le 
funzioni relative alla gestione dello strumento agevolativo ed opera sulla base delle direttive e 
sotto la vigilanza del Ministero per lo Sviluppo Economico; 

 
PREMESSO altresì che:  

a. il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania", stipulato fra la Regione e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri il 24 aprile 2016, prevede, nell’ambito dell’Area di intervento “Sviluppo 
economico e produttivo”, azioni strategiche finalizzate prioritariamente a rilanciare i quattro settori 
di eccellenza presenti sul territorio (Aerospazio, Agroalimentare, Automotive e Cantieristica, 
Abbigliamento e Moda), mediante l'attrazione di investimenti di grandi, medie imprese e Mid Cap, 
il sostegno delle PMI per un rafforzamento produttivo orientato anche all'internazionalizzazione, 
la realizzazione di aree produttive efficienti, ecosostenibili, nonché di iniziative collegate 
sinergicamente alle attività per la ricerca e l’innovazione; 

b. il Patto altresì prevede, nell’Allegato A, fra gli interventi prioritari finalizzati allo sviluppo 
economico, produttivo e occupazionale, l’implementazione dei Contratti di Sviluppo; 

c. il CIPE, nella seduta del 10 agosto 2016, con delibera n. 26/2016 ha assegnato risorse a valere 
sul Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2014-2020 per la realizzazione del Piano per il 
Mezzogiorno, riconoscendo alla Regione Campania un importo complessivo pari a 2.780,2 
milioni di euro; 

d. in occasione della riprogrammazione del citato “Patto”, concordata tra le parti firmatarie ai sensi 
della delibera CIPE n. 26/2016 e ratificata con DGR n. 280 del 23 maggio 2017, la Regione 
Campania ha deciso di incrementare la dotazione finanziaria a disposizione dell’intervento 
strategico “Implementazione Contratti di sviluppo”, destinandovi un ulteriore importo pari a € 
160.000.000,00, a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 – 2020; 
 

CONSIDERATO che:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

a. con Deliberazione n. 285 del 23/05/2017 pubblicata sul BURC n. 43 del 29/05/2017, la Giunta 
Regionale della Campania ha demandato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e 
le Attività Produttive l'adesione all’Accordo di Programma tra il Ministero dello Sviluppo 
Economico e la Regione Campania finalizzato a favorire, nell’ambito del territorio della 
Campania, l’attrazione di nuove iniziative imprenditoriali ovvero il consolidamento di quelle già 
esistenti che risultino strategiche per le esigenze di sviluppo individuabili a livello territoriale, 
attraverso il cofinanziamento da parte della Regione Campania di programmi di sviluppo 
presentati a valere sullo strumento agevolativo dei Contratti di sviluppo di cui al decreto del 
Ministro dello sviluppo economico del 9 dicembre 2014 e ss.mm.ii.: 

b. detto Accordo prevede che la Regione Campania, a fronte di un impegno finanziario a carico del 
Mise pari a euro 175.000.000,00 (centosettantacinque milioni di euro),  concorra agli 
adempimenti finanziari di propria competenza nel limite massimo di euro 150.000.000,00 
(centocinquanta milioni di euro), per una percentuale media di cofinanziamento del 46,15% del 
totale delle risorse destinate all’Accordo, pari ad euro 325.000.000,00 (trecentoventicinque 
milioni di euro); 

c. le risorse complessive destinate all'Accordo di Programma Quadro rientrano nelle assegnazioni 
di cui al Patto per lo Sviluppo della Regione Campania – Fondi FSC 2014-2020 e sono così 
ripartite: 
c.1.euro 235.000.000,00 (duecentotrentacinque milioni di euro) per le istanze già presentate 

all'Agenzia alla data della sottoscrizione dell'Accordo, che non risultano destinatarie della 
delibera di ammissione alle agevolazioni, il cui Programma di Sviluppo, giusta verifica di 
INVITALIA, sia atto a favorire il rafforzamento delle seguenti filiere produttive di eccellenza: 
Automotive, Autotrasporto e cantieristica, Aerospazio, Abbigliamento e moda, Agroalimentare 
e Agroindustria (packaging, carta e legname), ICT, Turismo; 

c.2.euro 90.000.000,00 (novanta milioni di euro) per le nuove istanze, ritenute di particolare 
strategicità sia per l'Amministrazione centrale che per quella regionale, per le quali si perverrà 
alla stipula di specifici Accordi di Programma ai sensi dell' art. 4, comma 6, del DM 9 
dicembre 2014 o Accordi di Sviluppo ai sensi dell'art. 9 bis del suddetto DM come integrato 
dal DM 8/11/2016; 

d. la suddetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 285 del 23/05/2017 ha demandato alla 
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, nelle sue articolazioni 
organizzative competenti ratione materiae, gli adempimenti attuativi e consequenziali alla 
sottoscrizione dell'Accordo di Programma Quadro; 
 

DATO ATTO che 
a. con deliberazione della Giunta regionale n. 340 del 14/06/2017 si è provveduto ad istituire i 

capitoli di spesa e ad iscrivere, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale 20 Gennaio 
2017, n. 4, nel Bilancio di previsione 2017-2019, nel Documento Tecnico di programmazione e, 
ai fini gestionali, nel Bilancio Gestionale 2017-2019, annualità 2017, 2018 e 2019, le relative 
risorse; 

b. in data 22 giugno 2017, in attuazione della suddetta D.G.R. 285/2017, è stato sottoscritto 
l'Accordo di Programma Quadro fra il MiSE e la Regione Campania, firmato altresì, per presa 
visione, dall’Agenzia nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa SpA – 
Invitalia, (di seguito Agenzia), Soggetto Gestore dello strumento agevolativo dei “Contratti di 
sviluppo”; 

 
RILEVATO che: 

a. in attuazione del suddetto Accordo di Programma Quadro sono stati già proposti dal MiSE alla 
Regione Campania, per il cofinanziamento di cui all’art.4 dell’Accordo medesimo, due Accordi di 
Sviluppo, ai sensi dell’art.9 bis del DM 9 dicembre 2014 come modificato dal DM 8/11/2016, 
relativi ad istanze già presentate all'Agenzia alla data della sottoscrizione dell'Accordo e che non 
risultano destinatarie della delibera di ammissione alle agevolazioni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

b. il MiSE medesimo ha altresì trasmesso alla DG Sviluppo Economico e Attività Produttive della 
Regione Campania la bozza dello schema di Accordo di Sviluppo da implementare per la parte di 
pertinenza; 

c. la DG Sviluppo Economico e Attività Produttive della Regione Campania ha chiesto 
all’Avvocatura Regionale, con le note prot. n. 2017.0454122 del 30/06/2017 e prot. n. 
2017.04892011 del 14/07/2017, l’espressione del parere di competenza; 

d. con nota prot. n. 2017.0502302 del 20/07/2017 la suddetta Avvocatura ha formulato alcune 
osservazioni  

e. con nota prot. n. 2017.0511817 del 25/07/2017 la Direzione Generale ha trasmesso 
all’Avvocatura Regionale lo schema di Accordo integrato e rettificato, recependo, per quanto 
condiviso anche con il MiSE, le osservazioni formulate; 

f. con nota prot. n. 2017.0525725 del 01/08/2017, l’Avvocatura Regionale ha comunicato l’assenza 
di ulteriori chiarimenti da fornire in riferimento alla nota prot. n. 2017.0511817 del 25/07/2017; 

 
RITENUTO 

pertanto di dover provvedere all’approvazione dello schema di Accordo di Sviluppo allegato al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, elaborato in attuazione 
dell’Accordo di Programma sottoscritto dal MiSE e dalla Regione Campania il 22/06/2017; 
 

VISTI 
 

• Il Regolamento n. 12/2001 e ss.mm.ii con il quale è stato approvato l’“Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”;; 

• la D.G.R. n. 10/2016 ed il successivo DPGR n. 9/2016 con i quali è stato conferito alla dott.ssa 
Roberta Esposito l'incarico di Direttore Generale della Direzione Generale 51-02 Sviluppo 
economico e Attività Produttive; 

• Il Decreto del MiSE  9 dicembre 2014 e SS.MM.II. 
• La Deliberazione n. 285 del 23/05/2017 pubblicata sul BURC n. 43 del 29/05/2017 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici competenti della DIREZIONE GENERALE PER 
LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa 

dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 

 
DECRETA 

 
1. di approvare lo schema di Accordo di Sviluppo allegato al presente provvedimento a formarne 

parte integrante e sostanziale, elaborato in attuazione dell’Accordo di Programma sottoscritto dal 
MiSE e dalla Regione Campania il 22/06/2017; 

2. di trasmettere il presente atto, al BURC per la pubblicazione. 
 
        Roberta Esposito 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

